[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИ БРАТКОВСКОЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 ноября 2021 года

№ 108
село Братковское

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Борьба с сорной и карантинной растительностью, проведение противоклещевых (акарицидных) мероприятий на территории Братковского сельского поселения Кореновского района» на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом Российской Федерации от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,  Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений», распоряжением главы Краснодарского края от 30 июля 2013 года № 669-р «О мерах по устранению амброзии полыннолистной и другой сорной растительности», постановлением администрации Братковского сельского поселения Кореновского района от 14 мая 2015 года № 47 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Братковского сельского поселения Кореновского района» администрация Братковсого сельского поселения Кореновского района              п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Борьба с сорной и карантинной растительностью, проведение противоклещевых (акарицидных) мероприятий на территории Братковского сельского поселения Кореновского района» на 2022 год (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах Братковского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Братковского сельского поселения Кореновского  района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Глава Братковского

сельского поселения

Кореновского района

          А.В. Демченко
	Кореновского городско

	Приложение
УТВЕРЖДЕН

к постановлением администрации

Братковского сельского
поселения

Кореновского района

от 11.11.2021 г. №108

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

««Борьба с сорной и карантинной растительностью, проведение противоклещевых (акарицидных) мероприятий на территории Братковского сельского поселения Кореновского района» на 2022 год
	Наименование Программы
	«Борьба с сорной и карантинной растительностью, проведение противоклещевых (акарицидных) мероприятий на территории Братковского сельского поселения Кореновского района» на 2022 год

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих  принципах  организации местного самоуправления  в Российской Федерации» Федеральный закон Российской Федерации от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,  Федеральный закон от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений», распоряжение главы Краснодарского края от 30 июля 2013 года № 669-р «О мерах по устранению амброзии полыннолистной и другой сорной растительности», распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 08 июля 2020 года № 135-р «О мерах по уничтожению амброзии полыннолистной и другой сорной растительности»

	Разработчик Программы
	Администрация Братковского сельского поселения Кореновского района

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация Братковского сельского поселения Кореновского района

	Заказчик и исполнитель мероприятий Программы
	Администрация Братковского сельского поселения Кореновского района

	Цели Программы
	Оздоровление  экологической обстановки в Братковском сельском поселении Кореновского района и обеспечение экологической безопасности его территории и населения.

	Задачи Программы
	     1.Снижение площади распространения карантинных фитосанитарных объектов, расположенных на территории Братковского сельского поселения Кореновского района.
     2.Обеспечение экологического образования, просвещения и привлечение внимания населения к проблемам экологии с помощью размещения информации на сайте администрации.

     3.Организация работ по предупреждению возникновения и распространения инфекций, передающихся иксодовыми клещами, коричнево-мраморным клопом.

	Целевые индикаторы и показатели
	     Доля территорий, на которых проводятся карантинные фитосанитарные меры, от общей площади карантинных фитосанитарных зон.

     Количество проведенных эколого-просветительских мероприятий.
Количество размещенных рекламных материалов социально-экологической направленности.

     Площадь территории мест массового отдыха на территории Братковского сельского поселения Кореновского района, на которых проведены противоклещевые (акарицидные) мероприятия.

	Наименование программных мероприятий
	     Выполнение работ по выявлению очагов с карантинными растениями.

     Размещение на официальном сайте администрации поселения уведомлений содержащих экологическую информацию, в целях просвещения населения.

     Проведение акарицидных обработок в течение эпидемического сезона.

	Сроки реализации Программы
	2022 год

	Объемы и источники финансирования
	Общие затраты на реализацию Программы составляют 6,0 тыс. рублей,
В том числе :

из средств местного бюджета 6,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	     Снижение площади распространения карантинных фитосанитарных объектов, расположенных на территории Братковском сельского поселения.
     Предупреждение возникновения и распространения инфекций, передающихся иксодовыми клещами, коричнево-мраморным клопом.

1. Характеристика проблемы (задачи)

Ежегодно в летний период уделяется пристальное внимание своевременному выявлению и уничтожению очагов сорной и карантинной растительности на территории Братковского сельского поселения.

Согласно ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации, распоряжению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 08 июля 2020 года № 135-р «О мерах по уничтожению амброзии полыннолистной и другой сорной растительности» на органы местного самоуправления возложены обязанности по организации работы административных комиссий муниципальных образований, в том числе в части выявления очагов произрастания амброзии и другой сорной растительности и принятия мер по их уничтожению хозяйствующими субъектами и населением, по организации и контролю за соблюдением правил благоустройства в чистом от амброзии и другой сорной растительности состоянии территорий муниципальных образований и земельных участков неразграниченной государственной собственности.

Вредоносность амброзии в районах массового ее распространения исключительно велика. Массовое распространение приведет к иссушению почвы. Сорняк резко снижает плодородие почвы, унося из нее большое количество элементов минерального питания. Наиболее часто страдают от амброзии яровые хлеба и пропашные культуры, особенно подсолнечник. Амброзия полыннолистная опасна для здоровья людей. В районах массового распространения сорняка в период цветения пыльца ее вызывает аллергические заболевания и приводит к длительной нетрудоспособности заболевших. В этой связи особое внимание необходимо уделять уничтожению амброзии в населенных пунктах. Для предупреждения заноса семян необходимо скашивать или уничтожать другими способами вегетирующий сорняк на обочинах дорог, пустырях, выпасах, полосах отчуждения, вокруг каналов и опор линий передач, не допуская обсеменения.

Администрацией Братковского сельского поселения Кореновского района ведется постоянная работа по привлечению населения к локализации и ликвидации карантинных объектов на территориях прилегающих к домам частного сектора, на территориях закрепленных за юридическими и физическими лицами, учебных заведений, детских дошкольных учреждений, учреждения культуры, придомовых территорий.

На официальном сайте администрации поселения размещена информация о вреде амброзии и необходимости проведения ее ликвидации. Крупные землепользователи и сельскохозяйственные предприятия были проинформированы о принятии мер по предотвращению произрастания амброзии на землях, принадлежащих этим предприятиям. Руководителям организаций и гражданам выдаются уведомления – предписания о необходимости наведения санитарного порядка на своей и прилегающей территории, в том числе о своевременном выкашивании сорной и карантинной растительности. При выявлении нарушений применяются меры административного воздействия.

Отсутствия финансирования на проведения мероприятий по уничтожению амброзии может ухудшить экологическую обстановку на территории Братковского сельского поселения.

Обеспечение информацией населения о состоянии окружающей среды предусматривает сбор информации о степени загрязнения окружающей среды, доведение информации до населения и направление заявок на включение приоритетных мероприятий по предотвращению негативного воздействия опасных веществ на здоровье населения и природные объекты в перечень мероприятий Программы. Экологическое просвещение населения заключается в проведении мероприятий по привлечению населения к участию в охране, защите окружающей среды, наведению санитарного порядка.

В целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний в населенных пунктах необходимо своевременно проводить предусмотренные санитарными правилами мероприятия, направленные на снижение заболеваемости населения инфекциями, передающимися иксодовыми клещами среди людей.

Иксодовые клещи - переносчики многих опасных заболеваний. Причем, одно присасывание клеща может повлечь за собой сразу несколько болезней, которые могут привести к осложнениям и смерти. Самое опасное заболевание - клещевой энцефалит и боррелиоз.

Противоклещевые мероприятия включают санитарно-экологическое преобразование окружающей среды; дератизационные мероприятия; обработки акарицидными средствами природных и антропургических очагов. Мероприятия по уничтожению клещей проводятся в соответствии с общими требованиями к проведению дезинсекционных мероприятий.

Акарицидная обработка – проведение мероприятий по снижению численности иксодовых клещей. Данная работа предполагает периодическую обработку территорий, преимущественно – в местах массового отдыха людей, спортивных и культурных учреждений, на кладбищах и т.п.

Акарицидами обрабатываются наиболее посещаемые населением участки территорий, являющиеся местами массового отдыха людей.

Мероприятия по борьбе с иксодовыми клещами проводятся в соответствии с общими требованиями к проведению дезинсекционных мероприятий в природных очагах инфекционных заболеваний. Допускается использование средств, разрешенных к применению с этой целью в установленном порядке в соответствии с инструкцией по применению.

После проведения акарицидных обработок (через 3 - 5 дней) проводится контроль их эффективности.
2. Основные цели и задачи Программы
Основной целью Программы является  -   оздоровление экологической обстановки в Братковском сельском поселении Кореновского района и обеспечение экологической безопасности его территории и населения.
Задачи:
Снижение площади распространения карантинных фитосанитарных объектов, расположенных на территории Братковского сельского поселения.

3. Система программных мероприятий

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы
«Борьба с сорной и карантинной растительностью, проведение противоклещевых (акарицидных) мероприятий на территории Братковского сельского поселения Кореновского района» на 2022 год
	№
п/п
	наименование
мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения мероприятий
	объем
финанси-рования, тыс.руб.
	Ответственный исполнитель

	1
	Размещение на официальном сайте администрации поселения уведомлений содержащих экологическую информацию, в целях просвещения населения.
	Размещение на сайте Братковского сельского поселения Кореновского района информации, в целях просвещения населения
	Январь-декабрь

2022 г.
	Без финансирования
	Директор МКУ «Услуга»

С.А. Котляров

	2
	Изготовление рекламных материалов социально-экологической направленности
	Изготовление листовок экологической направленности
	Январь-декабрь

2022 г.
	Без финансирования
	Директор МКУ «Услуга»

С.А. Котляров

	3
	Обследование территории поселения с целью выявления карантинных фитосанитарных объектов
	Ликвидация карантинных объектов на территориях прилегающих к домам частного сектора, на территориях закрепленных за юридическими и физическими лицами, учебных заведений, детских дошкольных учреждений, учреждения культуры
	Апрель-декабрь 2022 г.
	Без финансирования
	Директор МКУ «Услуга»

С.А. Котляров

	4
	Проведение акарицидных (противоклещевых) мероприятий в местах массового отдыха людей ;

Проведение акарицидных обработок в течение эпидемического сезона.
	Проведение акарицидных (противоклещевых) мероприятий в местах массового отдыха людей
	Апрель-декабрь 2022 г.
	6,0
	Директор МКУ «Услуга»

С.А. Котляров

	Итого:

	6,0

4. Ресурсное обеспечение
Общие затраты на реализацию Программы составляют 6,0 тыс. рублей

Финансирование Программы производится :

из средств местного бюджета -6,0 тыс. рублей;

Объемы и источники финансирования
ведомственной целевой программы

«Борьба с сорной и карантинной растительностью, проведение противоклещевых (акарицидных) мероприятий на территории Братковского сельского поселения Кореновского района»
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	всего
	2022 г
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5

	Федеральный бюджет (на условиях софинансирования)

	Краевой бюджет (на условиях софинансирования)

	Местный бюджет
	6,0
	6,0

	Внебюджетные источники финансирования

	Всего по программе:
	6,0
	6,0

6. Организация управления ведомственной целевой программой

Ответственность за своевременное и качественное исполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых ресурсов, несут исполнители Программы в соответствии с действующим законодательством.

Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с  постановлением администрации Братковского сельского поселения Кореновского района от 14 мая 2015 №  47 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Братковского сельского поселения Кореновского района».

7. Оценка эффективности реализации Программы
Эффективность реализации Программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) по отношению к предыдущему году .
Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе анализа:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых значений основных показателей (индикаторов) программы и их плановых значений. Данное значение (Сд) определяется по формуле:

Сд = Зф / Зп x 100%, где:

Зф - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы;

Зп - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы.

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета  и иных источников ресурсного обеспечения программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных мероприятий программы по каждому источнику ресурсного обеспечения. Данное значение (Уф) рассчитывается по формуле:

Уф = Фф / Фп x 100%, где:

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы;

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

3) степени реализации мероприятий муниципальной программы на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных результатов по годам на основе ежегодных планов реализации программы.

Интервалы значений показателей, характеризующих уровень эффективности:

1) высокий уровень эффективности:

значения 95 проц. и более показателей программы входят в установленный интервал значений для отнесения программы к высокому уровню эффективности,

не менее 95 проц. мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;

2) удовлетворительный уровень эффективности:

значения 80 проц. и более показателей программы входят в установленный интервал значений для отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности,

не менее 80 проц. мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;

3) неудовлетворительный уровень эффективности:

реализация муниципальной программы не отвечает критериям, указанным в пунктах 1 и 2.

Показатели реализации подпрограмм предполагают оценку интегрированного эффекта от реализации основных мероприятий.
Оценка эффективности реализации поставленных задач производится на основе целевых индикаторов (показателей), позволяющих оценить ход реализации Программы, которые имеют количественные критерии оценки

Целевые индикаторы программы
	№ п/п
	Наименование индикатора результативности
	Ед. измерения
	Базовый показатель 2021 год
	План

на

2022 год

	1
	       Доля территорий, на которых проводятся карантинные фитосанитарные меры от общей площади карантинных фитосанитарных зон

	%
	30
	30

	 2
	      Количество проведенных эколого-просветительских мероприятий

	мероприятий
	10
	10

	       Количество распространенных рекламных материалов социально-экологической направленности.

	       Площадь территорий в Братковском сельском поселении, на которых проведены противоклещевые (акарицидные) мероприятия:

Территория зоны рекриации;

 Территория детской площадки.
	м. кв
	1000
	1000

Глава Братковского

сельского поселения

Кореновского района

          А.В. Демченко
ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Братковского сельского поселения Кореновского района 2021 года №
«Борьба с сорной и карантинной растительностью, проведение противоклещевых (акарицидных) мероприятий на территории Братковского сельского поселения Кореновского района»
Проект внесен:

Финансовым отделом администрации

Братковского сельского поселения

Кореновского района,

Начальник финансового отдела

Л.А. Науменко

Составитель проекта:

Экономист финансового отдела

администрации Братковского

сельского поселения

Кореновского района

        Ю.А. Шабанова

Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации Братковского

сельского поселения

Кореновского района

    О.Н. Ножка